ambos expedidos pela Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais (“ANBIMA”) e em vigor desde 24 de março de 2025 e 15 de julho de 2024, respectivamente (“Código ANBIMA”), a ENERGISA 
MATO GROSSO – DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., acima qualificada, na qualidade de emissora (“Emissora”), está realizando uma oferta pública de distribuição primária de (i) 330.000 (trezentas e trinta mil) debêntures 
simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, com garantia adicional fidejussória, em até duas séries (cada uma, uma “Série”, sendo as Debêntures a serem distribuídas no âmbito da 1ª (primeira) Série doravante

[...]

devem ser entendidas como referências às Debêntures da Primeira Série e às Debêntures da Segunda Série, em conjunto as “Debêntures”), sendo seu valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), na Data de Emissão das 
Debêntures (“Valor Nominal Unitário”), perfazendo o volume total de R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhões de reais) , na Data de Emissão (“Valor Total da Emissão”), sendo no mínimo, R$ 132.000.000,00 (cento trinta 
e dois milhões de reais) no âmbito das Debêntures da Segunda Série (“Oferta” ou “Emissão”). 

As Debêntures são objeto de uma oferta pública de distribuição sob o rito de registro automático (“Rito Automático”), nos termos do artigo 26, inciso V, alínea “b”, da Resolução CVM 160, sob regime de garantia firme para o

[...]

realização do Procedimento de Bookbuilding, conforme a taxa indicativa divulgada pela ANBIMA em sua página na Internet (http://www.anbima.com.br), acrescida exponencialmente de spread negativo equivalente a 0,37% 
(trinta e sete centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis; e (b) 6,93% (seis inteiros e noventa e três centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis 
(“Remuneração das Debêntures da Primeira Série”). Sobre o Valor Nominal Atualizado ou o saldo do Valor Nominal Atualizado das Debêntures da Segunda Série incidirão juros remuneratórios correspondentes a um determinado 
percentual ao ano, que serão definidos na data do Procedimento de Bookbuilding, limitados ao que for maior entre (“Taxa Teto das Debêntures Segunda Série”):

[...]

Tesouro IPCA+ com Juros Semestrais (NTN-B) com vencimento em 15 de agosto de 2040, apurada no fechamento do Dia Útil de realização do Procedimento de Bookbuilding, conforme a taxa indicativa divulgada pela ANBIMA 
em sua página na Internet (http://www.anbima.com.br), acrescida exponencialmente de spread negativo equivalente a 0,34% (trinta e quatro centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis; e 
(b) 6,83% (seis inteiros e oitenta e três centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Remuneração das Debêntures da Segunda Série”, e em conjunto com a Remuneração das Debêntures 
da Primeira Série, “Remuneração das Debêntures”). 

As Debêntures contarão com Fiança (conforme definido abaixo) da ENERGISA S.A. (“Fiadora”).

[...]

em ações, da espécie quirografária, com garantia fidejussória adicional, em até 2 (duas) séries, para distribuição 
pública, a serem distribuídas pelos Coordenadores, sob regime de garantia firme, nos termos do Contrato de 
Distribuição. Serão emitidas 330.000 (trezentas e trinta mil) Debêntures, em até 2 (duas) séries, observada a 
quantidade mínima de 132.000 (cento e trinta e duas mil) Debêntures da Segunda Série, todas com Valor Nominal 
Unitário de R$ 1.000,00 (mil reais) na Data de Emissão, perfazendo o Valor Total da Emissão de R$ 
330.000.000,00 (trezentos e trinta milhões de reais), na Data de Emissão. As Debêntures da Primeira Série 
poderão não ser emitidas, a critério da Emissora, caso a demanda pelas Debêntures da Segunda Série seja 
equivalente ao Valor Total da Emissão. 

A Oferta será registrada sob o rito automático de distribuição, por se tratar de oferta pública de (i) debêntures não